



Daily Current Affairs : 02.11.2022

1. Adani Green Energy Limited has commissioned a 325-megawatt wind energy plant in Dhar district of Madhya Pradesh.

अदाणी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड ने मध्य प्रदेश के धार जिले में 325 मेगावाट का पवन ऊर्जा संयंत्र चालू किया है।

2. first time Israeli athlete competes in Saudi Arabia.

पहली बार इजरायली एथलीट सऊदी अरब में प्रतिस्पर्धा कर रहा है।

3. New IIFT campus inaugurated by Nirmala Sitharaman in Kakinada, Andhra Pradesh .

आंध्र प्रदेश के काकीनाडा में निर्मला सीतारमण द्वारा नए आईआईएफटी परिसर का उद्घाटन किया गया।

4. Sakshi Mhaske lifted a total of 168kg to win the 49kg gold medal in the Khelo India National Ranking women's weightlifting tournament here on 29th Oct 2022.

साक्षी म्हास्के ने 29 अक्टूबर 2022 को यहां खेलो इंडिया नेशनल रैंकिंग महिला भारोत्तोलन टूर्नामेंट में 49 किग्रा स्वर्ण पदक जीतने के लिए कुल 168 किग्रा भार उठाया।

5. Shefali Juneja named as chairperson of UN's Air Transport Committee.

शेफाली जुनेजा को संयुक्त राष्ट्र की वायु परिवहन समिति की अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया।

6. World Stroke Day observed 29th October .

विश्व स्ट्रोक दिवस 29 अक्टूबर को मनाया गया।

7. 'Honesty shops' launched for school students in Kerala's Ernakulam.

केरल के एर्नाकुलम में स्कूली छात्रों के लिए 'ईमानदारी की दुकानें' शुरू की गईं।

8. 12th World Hindi Conference: According to P S Kartigeyan, the Indian High Commissioner to the South Pacific island, Fiji will host the famous World Hindi Conference for the first time next year as a new platform for the globalisation of Hindi.

12वां विश्व हिंदी सम्मेलन: दक्षिण प्रशांत द्वीप में भारतीय उच्चायुक्त पी एस कार्तिगयन के अनुसार, फिजी अगले साल पहली बार हिंदी के वैश्वीकरण के लिए एक नए मंच के रूप में प्रसिद्ध विश्व हिंदी सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

9. 1st ASEAN-India Start-up Festival 2022 bolstered ASEAN-India cooperation.

प्रथम आसियान-भारत स्टार्ट-अप महोत्सव 2022 ने आसियान-भारत सहयोग को बढ़ावा दिया।

10. 2022 NDC Synthesis Report' from United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) shows countries are bending the curve of global greenhouse gas emissions downward.

2022 एनडीसी सिंथेसिस रिपोर्ट 'जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन (यूएनएफसीसीसी) से पता चलता है कि देश वैश्विक ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन के वक्र को नीचे की ओर झुका रहे हैं।

11. 27 tigers to be relocated to Ranipur Tiger Reserve (RTR) from Pilibhit Tiger Reserve.

27 बाघों को पीलीभीत टाइगर रिजर्व से रानीपुर टाइगर रिजर्व (RTR) में स्थानांतरित किया जाना है।

12. 29th edition of SIMBEX bilateral maritime exercise between Singapore and India held in vishakhapatnam.

सिंगापुर और भारत के बीच विशाखापत्तनम में आयोजित SIMBEX द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास का 29 वां संस्करण।

13. India's per capita GHG Emissions below the World Average of 6.3 tCO₂e according to UNEP report.

UNEP रिपोर्ट के अनुसार भारत का प्रति व्यक्ति GHG उत्सर्जन विश्व औसत 6.3 tCO₂e से कम है।

14. 5th edition of India's only comprehensive International Trade Fair and Conference for the Wind sector, Windergy India 2023 will be held from 4 – 6, Oct 2023.

भारत के एकमात्र व्यापक अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले और पवन क्षेत्र के सम्मेलन, विंडरजी इंडिया 2023 का 5 वां संस्करण 4 - 6 अक्टूबर, 2023 से आयोजित किया जाएगा।

15. Afghanistan vs Ireland T20 World Cup match was cancelled due to rain.

अफगानिस्तान बनाम आयरलैंड टी20 विश्व कप मैच बारिश के कारण रद्द कर दिया गया था।

16. A 369-foot tall Shiva idol has been built at Nathadwara in Rajsamand district of Rajasthan, This idol is named Visvas Swaroopam. 3000 tonnes of iron and steel, 2.5 lakh cubic tonnes of concrete and sand have been used during the construction of the statue, and it is designed with technology to withstand winds of up to 250 kmph.

राजस्थान के राजसमंद जिले के नाथद्वारा में 369 फीट ऊंची शिव की मूर्ति बनाई गई है, इस मूर्ति का नाम विश्व स्वरूपम है। प्रतिमा के निर्माण के दौरान 3000 टन लोहा और इस्पात, 2.5 लाख घन टन कंक्रीट और रेत का उपयोग किया गया है, और इसे 250 किमी प्रति घंटे तक की हवाओं का सामना करने के लिए तकनीक के साथ डिजाइन किया गया है।

17. According to Official Airline Guide (OAG) report, the Indira Gandhi International Airport in Delhi is the 10th busiest airport in the world in terms of seat capacity and frequency of domestic and international flights as of October 2022. According to OAG, there were 34,13,855 seats at the Delhi airport, popularly known as the Indira Gandhi International Airport (IGIA).

आधिकारिक एयरलाइन गाइड (OAG) की रिपोर्ट के अनुसार, दिल्ली में इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा सीट क्षमता और अक्टूबर 2022 तक घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय उड़ानों की आवृत्ति के मामले में दुनिया का 10 वां सबसे व्यस्त हवाई अड्डा है। OAG के अनुसार, वहाँ थे दिल्ली हवाई अड्डे पर 34,13,855 सीटें, जिसे इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (IGIA) के नाम से जाना जाता है।

18. Actor Manoj Bajpayee released a book titled "Muskurate Chand Lamhe aur Kuchh Khamoshiyan" authored by Jiwesh Nandan.

अभिनेता मनोज बाजपेयी ने जीवेश नंदन द्वारा लिखित "मुस्कुराते चांद लम्हे और कुछ खामोशियां" नामक पुस्तक का विमोचन किया।

19. Austrian billionaire Dietrich Mateschitz, the co-founder of energy drink company Red Bull and founder and owner of the Red Bull Formula One racing team, has died. He was 78. Officials with the Red Bull racing team at the United States.

एनर्जी ड्रिंक कंपनी रेड बुल के सह-संस्थापक और रेड बुल फॉर्मूला वन रेसिंग टीम के संस्थापक और मालिक ऑस्ट्रियाई अरबपति डिट्रिच मात्सिट्ज़ का निधन हो गया है। वह 78 वर्ष के थे। संयुक्त राज्य अमेरिका में रेड बुल रेसिंग टीम के अधिकारी।

20. Bimal Jalan authored a book titled "From dependence to Self-Reliance" Economist Dr Bimal Jalan authored the book "From dependence to Self-Reliance: Mapping India's Rise as a Global Superpower", a stocktaking of India's growth trajectory, benefits from Bimal Jalan's deep insights. The book is written lucidly, with the general reader in mind. Bimal Jalan breaks his book into 3 parts: 4 chapters on the economy, and 3 each on governance and politics.

बिमल जालान ने "फ्रॉम डिपेंडेंस टू सेल्फरिलायंस" नामक पुस्तक लिखी, अर्थशास्त्री डॉ बिमल जालान ने "फ्रॉम डिपेंडेंस टू सेल्फ रिलायंस: मैपिंग इंडियाज राइज एज़ ए ग्लोबल सुपरपावर" पुस्तक लिखी, जो भारत के विकास प्रक्षेपवक्र का एक स्टॉकटेकिंग है, जो बिमल जालान की गहरी अंतर्दृष्टि से लाभान्वित है। पुस्तक सामान्य पाठक को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट रूप से लिखी गई है। बिमल जालान ने अपनी पुस्तक को 3 भागों में विभाजित किया है: अर्थव्यवस्था पर 4 अध्याय, और शासन और राजनीति पर 3-3 अध्याय।

21. The primary focus shared by Bimal Jalan is to promote India's national interests, irrespective of any party's political agenda

बिमल जालान द्वारा साझा किया गया प्राथमिक फोकस भारत के राष्ट्रीय हितों को बढ़ावा देना है, चाहे किसी भी पार्टी का राजनीतिक एजेंडा कुछ भी हो

22. BSE launches Electronic Gold Receipts.

बीएसई ने इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रिसिप्ट लॉन्च किया।

23. China has started dispensing an inhalable COVID-19 vaccine to its people.

चीन ने अपने लोगों को एक इनहेलेबल COVID-19 वैक्सीन देना शुरू कर दिया है।

24. Dabur acquires 51% stake in Badshah Masala for Rs 587.52 crore.

डाबर ने बादशाह मसाला में 587.52 करोड़ रुपये में 51% हिस्सेदारी हासिल की।

25. Defence Minister Rajnath Singh formally launched 75 infrastructure projects constructed by the Border Roads Organisation (BRO) spread across six States and two Union Territories during his visit to Ladakh.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने लद्दाख की अपनी यात्रा के दौरान औपचारिक रूप से छह राज्यों और दो केंद्र शासित प्रदेशों में फैले सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) द्वारा निर्मित 75 बुनियादी ढांचा परियोजनाओं का शुभारंभ किया।

26. Delhi Airport airport of India has been declared as the 10th busiest airport in the world.

भारत के दिल्ली हवाई अड्डे के हवाई अड्डे को दुनिया का 10 वां सबसे व्यस्त हवाई अड्डा घोषित किया गया है।

27. Dr. Rajesh Ranjan appointed as next Ambassador of India to Republic of Cote d'Ivoire.

डॉ राजेश रंजन को कोटे डी आइवर गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया।

28. Election Commission of India (ECI) will host a two-day international conference beginning 31st October in New Delhi Theme: Role, Framework & Capacity of Election Management Bodies. It will be inaugurated by Chief Election Commissioner Rajiv Kumar and concluding session will be chaired by Election Commissioner Anup Chandra Pandey.

भारत का चुनाव आयोग (ईसीआई) नई दिल्ली थीम में 31 अक्टूबर से शुरू होने वाले दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा: चुनाव प्रबंधन निकायों की भूमिका, रूपरेखा और क्षमता। इसका उद्घाटन मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार करेंगे और समापन सत्र की अध्यक्षता चुनाव आयुक्त अनूप चंद्र पांडेय करेंगे।

29. Elon Musk takeover of Twitter in 44billion Dollar deal.

एलोन मस्क ने 44 बिलियन डॉलर के सौदे में ट्विटर का अधिग्रहण किया।

30. Fiji to host 12th World Hindi Conference in 2023.

फिजी 2023 में 12वें विश्व हिंदी सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

31. Film RRR won the best international film award at the 50th Anniversary Saturn Awards held in Los Angeles, in October 2022.

फिल्म आरआरआर ने अक्टूबर 2022 में लॉस एंजिल्स में आयोजित 50 वीं वर्षगांठ सैटर्न अवार्ड्स में सर्वश्रेष्ठ अंतर्राष्ट्रीय फिल्म का पुरस्कार जीता।

32. First Aqua park will be construed in Arunachal Pradesh.

अरुणाचल प्रदेश में पहला एक्वा पार्क बनाया जाएगा।

33. Foreign Service Officer of 2001 batch Dr. Rajesh Ranjan has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Cote d'Ivoire. He is expected to take up the assignment shortly.

2001 बैच के विदेश सेवा अधिकारी डॉ राजेश रंजन को कोटे डी आइवर गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। उनके शीघ्र ही कार्यभार संभालने की उम्मीद है।

34. World stroke day observed on 29 October.

विश्व स्ट्रोक दिवस 29 अक्टूबर को मनाया गया।

35. Veteran Assamese actor, Nipon Goswami passed away recently. He was born in Assam's Tezpur town.

वयोवृद्ध असमिया अभिनेता, निपोन गोस्वामी का हाल ही में निधन हो गया। उनका जन्म असम के तेजपुर शहर में हुआ था।

36. The Union ministry of forest, environment and climate change (MoFECC) has given its nod to establish the Terai Elephant Reserve.

केंद्रीय वन, पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoFECC) ने तराई हाथी रिजर्व की स्थापना को अपनी मंजूरी दे दी है।

37. The sixth edition of the Japan India Maritime Exercise 2022, JIMEX 2022 hosted by the Indian Navy concluded in the Bay of Bengal.

भारतीय नौसेना द्वारा आयोजित जापान इंडिया मैरीटाइम एक्सरसाइज 2022, JIMEX 2022 का छठा संस्करण बंगाल की खाड़ी में संपन्न हुआ।

38. The Telangana government announced naming the newly-built state secretariat complex after Dr B R Ambedkar.

तेलंगाना सरकार ने डॉ बी आर अंबेडकर के नाम पर नवनिर्मित राज्य सचिवालय परिसर का नामकरण करने की घोषणा की।

39. The Guinness World Records has officially announced that “The Storm Coaster” is the world’s fastest vertical-launch roller coaster. • It is situated in Dubai Hills Mall in Dubai.

गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स ने आधिकारिक तौर पर घोषणा की है कि "द स्टॉर्म कोस्टर" दुनिया का सबसे तेज़ वर्टिकल-लॉन्च रोलर कोस्टर है। • यह दुबई में दुबई हिल्स मॉल में स्थित है।

40. The Bombay Stock Exchange (BSE) has launched ‘Electronic Gold Receipt (EGR)’ on its platform, to help in efficient and transparent price discovery of Gold.

बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) ने सोने की कुशल और पारदर्शी कीमत की खोज में मदद करने के लिए अपने मंच पर 'इलेक्ट्रॉनिक गोल्ड रसीद (ईजीआर)' लॉन्च किया है।

41. Tata, Airbus to make C-295 transport aircraft for IAF in Gujarat.

टाटा, एयरबस गुजरात में IAF के लिए C-295 परिवहन विमान बनाएंगे।

42. Thundi and Kadmat beaches in Lakshadweep have received the Blue Flag certification and were added to the list of the cleanest beaches in the world. • This has taken India's tally of 'Blue Beaches' to 12.

लक्षद्वीप में थुंडी और कदमत समुद्र तटों को ब्लू फ्लैग प्रमाणन प्राप्त हुआ है और उन्हें दुनिया के सबसे स्वच्छ समुद्र तटों की सूची में जोड़ा गया है। • इससे भारत में 'ब्लू बीच' की संख्या 12 हो गई है।

43. Total forex reserve of India is 524.52b\$-RBI report.

भारत का कुल विदेशी मुद्रा भंडार 524.52b\$ -RBI रिपोर्ट है।

44. Union Minister Faggan Singh Kulaste inaugurates Saras Food Festival-2022.

केंद्रीय मंत्री फगगन सिंह कुलस्ते ने सारस फूड फेस्टिवल- 2022 का उद्घाटन किया।

45. Uttar Pradesh's IPS officer will be in command of Rajasthan Police, Umesh Mishra will be the new DGP of the state.

उत्तर प्रदेश के आईपीएस अधिकारी होंगे राजस्थान पुलिस की कमान, उमेश मिश्रा राज्य के नए डीजीपी होंगे।

46. Varanasi has been nominated as the first-ever SCO Tourism and Cultural Capital during the period 2022-2023 at the 22nd Meeting of Shanghai Cooperation Organization (SCO) Council of Heads of State Summit.

वाराणसी को 2022-2023 की अवधि के दौरान शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के राष्ट्राध्यक्षों की परिषद की 22 वीं बैठक में पहली बार एससीओ पर्यटन और सांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया गया है।

47. Virat Kohli back into ICC top-10 batting chart.

विराट कोहली आईसीसी के शीर्ष -10 बल्लेबाजी चार्ट में वापस आ गए हैं।

48. Western air command won the Air Force Lawn Tennis Championship 2022-23.

पश्चिमी वायु कमान ने वायु सेना लॉन टेनिस चैंपियनशिप 2022-23 जीती।

49. World day for Audio visual Heritage was celebrated on 27 October. theme for the year 2022 was - Enlisting documentary heritage to promote inclusive, just and peaceful societies.

श्रव्य-दृश्य विरासत के लिए विश्व दिवस 27 अक्टूबर को मनाया गया। वर्ष 2022 का विषय था - समावेशी, न्यायपूर्ण और शांतिपूर्ण समाजों को बढ़ावा देने के लिए दस्तावेजी विरासत को सूचीबद्ध करना।

50. The 10th National Pencak Silat championship for Senior and master Men and Women has been inaugurated amid enthusiasm and fervour at Sher-e-Kashmir Indoor Sports Stadium in Srinagar.

श्रीनगर के शेर-ए-कश्मीर इंडोर स्पोर्ट्स स्टेडियम में उत्साह और जोश के बीच सीनियर और मास्टर पुरुषों और महिलाओं के लिए 10 वीं राष्ट्रीय पेनक सिलाट चैंपियनशिप का उद्घाटन किया गया।

51. Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) sets up health insurance consultative committee.

भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) स्वास्थ्य बीमा सलाहकार समिति की स्थापना करता है